2
3

Дело № 5-1098-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-003036-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
24 июня 2025 года

     г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Медведева А.С.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:

Медведева Александра Сергеевича, ***,
УСТАНОВИЛ:

23 июня 2025 года в 13 час. 40 мин. на 204 км автодороги Сургут – Нижневартовск, Медведев А.С., в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством – автомобилем «ХЕНДЭ СОНАТА» государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 19.03.2025, вступившего в законную силу 10.04.2025, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Медведев А.С. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях признал.
В судебном заседании были исследованы имеющиеся в деле доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 662007 от 23.06.2025, согласно которому 23.06.2025 в 13 час. 40 мин. на 204 км автодороги Сургут – Нижневартовск, Медведев А.С. управлял транспортным средством – автомобилем «ХЕНДЭ СОНАТА» государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами; Медведев А.С. был ознакомлен с протоколом, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, ходатайств не заявил, замечаний не внёс; личность установлена по водительскому удостоверению;

- протокол об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК № 002152 от 23.06.2025, согласно которому 23.06.2025 в 13 час. 40 мин. Медведев А.С. на 204 км автодороги Сургут – Нижневартовск отстранен от управления транспортным средством – автомобилем «ХЕНДЭ СОНАТА» государственный регистрационный знак ***. При отстранении велась видеозапись;
- протокол задержания транспортного средства 86 СП № 004594 от 23.06.2025, согласно которому транспортное средство – автомобиль «ХЕНДЭ СОНАТА» государственный регистрационный знак ***, помещено на специализированную стоянку;
- рапорт ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 23.06.2025 об обстоятельствах остановки транспортного средства «ХЕНДЭ СОНАТА» государственный регистрационный знак *** под управлением Медведева А.С.;

- копия протокола 86 СГ № 102369 изъятия вещей и документов от 23.06.2025, согласно которому у Медведева А.С. было изъято водительское удостоверение *** от 05.03.2024; копия водительского удостоверения *** от 05.03.2024 на имя Медведева А.С.;

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры № 05-0249/2111/2025 от 19.03.2025, вступившего в законную силу 10.04.2025, согласно которому Медведев А.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год;

- справка инспектора по ИАЗ Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский» ФИО1., согласно которой в настоящее время на основании постановления мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры № 05-0249/2111/2025 от 19.03.2025, вступившего в законную силу 10.04.2025, Медведев А.С. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 12 месяцев. Водительское удостоверение *** на имя Медведева А.С. изъято 23.06.2025 сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский и направлено в ОГИБДД УМВД России «Нижневартовский» для исполнения постановления в части лишения права управления транспортными средствами;
- копия карточки операций с ВУ, согласно которой Медведеву А.С. 05.03.2024 выдано водительское удостоверение ***, действительное до 05.03.2034;

- справка административной практики, согласно которой Медведев А.С. в течение года до совершения данного правонарушения подвергался административным наказаниям за совершение административных правонарушений в области дорожного движения;
- видеозаписи на диске, на которых в частности отображены: гражданин Медведев А.С., разъяснение ему прав; отстранение Медведева А.С. от управления транспортным средством; составление в отношении Медведева А.С. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подписание им протокола.
Мировой судья, выслушав Медведева А.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно ч. 1 ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Как установлено в судебном заседании, подтверждается копией постановления мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 19.03.2025, Медведев А.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год. Указанное постановление вступило в законную силу 10.04.2025, в апелляционном порядке не обжаловалось.
Водительское удостоверение изъято у Медведева А.С. 23.06.2025, следовательно, срок назначенного Медведеву А.С. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами не истек.
Таким образом, 23 июня 2025 года Медведев А.С. управлял транспортным средством в период действия наказания в виде лишения права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры от 19.03.2025.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

Оценивая совокупность представленных по делу доказательств, мировой судья считает вину Медведева А.С. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья считает признание вины Медведевым А.С. в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить Медведеву А.С. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Медведева Александра Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО–Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты - Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты – Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71819000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250280010973.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

           Е.В. Дубаенко